П Р О Т О К О Л № 1
заседания  районного совета по развитию предпринимательства при Чериковском райисполкоме

3 февраля 2025 г.                                         Чериковский райисполком,
	1 этаж, актовый зал
							     14.30 часов

Председательствовал: Слепцова Е.А. – заместитель председателя
	  Чериковского	 райисполкома,
	  председатель совета
Присутствовали:
члены  совета по развитию предпринимательства (согласно прилагаемому списку)

от государственных органов и иных организаций:
Бельская М.Л. – главный специалист отдела экономики Чериковского райисполкома;
Щавликова А.В. – главный специалист отдела экономики Чериковского райисполкома;
Юрасева Н.А. – начальник ЦБУ № 621 в г.Черикове региональной дирекции по Могилевской области ОАО «Белагропромбанк»

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.  О выборе кандидатов в победители соревнования по социально-экономическому развитию Чериковского района за 2024 год среди субъектов малого и среднего предпринимательства.
Слушали: начальника отдела экономики райисполкома           Кухаренко И.В.

	Победителем соревнования по социально-экономическому развитию Чериковского района за 2024 год:
среди юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере производства (работ, услуг) победителем признать общество с дополнительной ответственностью «Крас Фор», директор Масленков Федор Петрович, которым в 2024 году обеспечен рост выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг на 55,8 процента и суммы уплаченных налогов в 3,3 раза. По итогам работы за год обеспечены своевременные расчеты по платежам в бюджет и внебюджетные фонды;

среди индивидуальных предпринимателей победителем признать Донченко Татьяна Викторовна, которой в 2024 году обеспечен рост выручки от реализации товаров, работ, услуг на 4,4 процента и суммы уплаченных налогов на 9,7 процента, обеспечены своевременные расчеты по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, высокий уровень обслуживания населения.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию выступающего.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 10 единогласно;
«Против» –  нет;
«Воздержались» –  нет.

2. Кредитование малого и среднего бизнеса. Банковское обслуживание малого и среднего бизнеса в рамках пакета услуг.
Слушали:  директора центра банковских услуг № 727                           ОАО «Сберегательный банк «Беларусбанк» Фантанскую Н.В., начальника         ЦБУ № 621 в г.Черикове Региональной дирекции по Могилевской области ОАО «Белагропромбанк» Юрасеву Н.А.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию выступающих об условиях кредитования (процентные ставки, сроки выдачи кредитов, консалтинговые услуги, брокерские услуги);
2.2. Рекомендовать субъектам предпринимательства, в случае заинтересованности, обращаться за кредитными ресурсами в банковские учреждения.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 10 единогласно;
«Против» –  нет;
«Воздержались» –  нет.

	3. О переходе на использование кассового оборудования, соответствующего новым требованиям.
Слушали: главного специалиста отдела экономики райисполкома           Щавликову А.В.

Работы по замене (обновлению) парка кассового оборудования в Республике Беларусь, соответствующего новым требованиям, должны быть завершены до 1 апреля 2025 г. у субъектов хозяйствования, не осуществляющих продажу товаров, маркированных унифицированными контрольными знаками или средствами идентификации.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию выступающего;
3.2. Рекомендовать отделу по работе с плательщиками по Чериковскому району ИМНС РБ по Кричевскому району, отделу экономики Чериковского райисполкома продолжить разъяснительную работу по вопросам своевременного перехода и использовании субъектами хозяйствования кассового оборудования, соответствующего новым требованиям и другим входящим в компетенцию вопросам.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 10 единогласно;
«Против» –  нет;
«Воздержались» –  нет.

4. О создании индивидуальным предпринимателем коммерческой организации, учреждаемой одним лицом.
Слушали: главного специалиста отдела экономики райисполкома           Бельскую М.Л.

В связи с вступлением в силу Закона Республики Беларусь от 22.04.2024 № 365-З «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности» (далее – Закон № 365-З) индивидуальному предпринимателю необходимо:
продолжить работу в этом статусе, но по виду деятельности, который разрешен (включен в Перечень, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28.06.2024 № 457 «О видах предпринимательской деятельности» (далее – Постановление № 457);
трасформироваться в юридическое лицо по упрощенному порядку, в соответствии со статьей 14 Закона № 365-З и Положением о создании индивидуальным предпринимателем коммерческой организации, учреждаемой одним лицом, прилагающимся к вышеназванному закону;
ликвидировать свой статус и организовать деятельность в качестве «самозанятого» в соответствии с перечнем видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной профессиональной деятельности, утвержденного Постановлением № 457.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию выступающего;
4.2. Рекомендовать отделу по работе с плательщиками по Чериковскому району ИМНС РБ по Кричевскому району, отделу экономики Чериковского райисполкома продолжить работу по разъяснению нормативных правовых актов, регулирующих вопросы осуществления предпринимательской деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 11 единогласно;
«Против» –  нет;
«Воздержались» –  нет.

Председатель совета,
заместитель председателя
райисполкома                                                                            Е.А.Слепцова

Секретарь совета,
главный специалист отдела
экономики райисполкома                                                        М.Л.Бельская